

محصولات پلیمری و شیمیایی جهان و جایگاه اول منطقه و عدم وابستگی به کشورهای محدود در حوزه فروش

• دانش فنی: توسعه یا انتقال دانش‌های فنی مورد نیاز برای احداث تمام مجتمع‌هایی که محصولات راهبردی وارداتی تولید می‌کنند از طریق شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با همکاری سایر نهادهای مرتبط

• تجهیزیات: بومی‌سازی کامل و ساخت تجهیزیات گرانتیمنت یا گلوگاهی وارداتی و ارتقای کیفیت تجهیزیات داخلی موجود از طریق شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با همکاری سایر نهادهای مرتبط

• کاتالیست و مواد: بومی‌سازی کامل ساخت کاتالیست‌ها و مواد گرانتیمنت یا گلوگاهی وارداتی و ارتقای کیفیت کاتالیست‌ها و مواد داخلی موجود از طریق شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با همکاری سایر نهادهای مرتبط

• سرمایه: تسهیل در تأمین کامل مصارف ارزی طرح‌های پتروشیمی و ارائه معرفی‌نامه‌های لازم جهت تأمین مالی ربالی با لحاظ اولویت‌بندی

• محیط کسب‌وکار: تأمین تمامی زیرساخت‌های سخت‌افزاری مورد نیاز و رفع کلیه موانع نرم‌افزاری در شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران و ارائه پیشنهاد و همکاری در جهت بهبود فضای کسب‌وکار در تعامل با سایر نهادهای دولتی و غیر دولتی

• مدیریت پروژه: عدم توقف پیشرفت طرح‌های پتروشیمی به دلیل عدم ایفای نقش شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران و همکاری در تسریع ساخت طرح‌ها در تعامل با سایر نهادهای دولتی و غیر دولتی

در حال حاضر ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی ایران به چه میزان است و چشم‌انداز تولید را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

نخست باید به این نکته اشاره کرد که باید گفتمان واحدی در صنعت وجود داشته باشد تا روند تکمیل زنجیره ارزش و تولید محصولات نهایی و برنامه‌های کلان پیش‌بینی شده تحقق یابد و با توجه به نامگذاری امسال به نام مهار تورم و رشد تولید از سوی مقام معظم رهبری باید با همسویی به سوی افزایش تولید و ایجاد ارزش افزوده بیشتر گام برداریم.

صنعت پتروشیمی بیش از چهاردهه در تحریم است و محدودیت سرمایه‌گذاری دارد، اما توانسته از ۱/۵ میلیون تن تولید در پیش از انقلاب را به ظرفیت اسمی حدود ۹۲ میلیون تن برساند و تا پایان سال جاری این رقم به ۹۵ میلیون تن می‌رسد.

هم‌اکنون حدود ۷۰ مجتمع تولیدی در نقاط مختلف کشور فعال هستند و با تولید پایدار خود مسئولیت مهم تولید بیش از ۵۵۰ گرید انواع محصولات پلیمری و شیمیایی را برعهده دارند که این محصولات پس از رفع نیاز کشور روانه بازارهای صادراتی می‌شود.

در این فرایند نقش صنعت پتروشیمی در کاهش خام‌فروشی و ایجاد ارزش افزوده به چه شکلی طراحی شده است؟

به طور کلی پرهیز از خام‌فروشی راهبرد نظام است و صنعت پتروشیمی به عنوان صنعتی پیشرو نقشی مهم در تکمیل زنجیره ارزش را دارا است. برای توسعه متوازن در کشور باید از خام‌فروشی به سمت ارزش‌آفرینی با تبدیل محصولات خام و نیمه خام حرکت کنیم، زیرا صنعت پتروشیمی برای سایر صنایع نقش پیش‌ران دارد با همکاری مراکز دانشگاهی، نقادان و صاحب نظران به این جمع‌بندی رسیدیم که باید در صدد تکمیل زنجیره ارزش باشیم و کمترین صادرات مواد خام و نیمه خام را داشته باشیم. بنابراین برای تحقق تکمیل زنجیره ارزش در صنعت ارزش‌آفرین پتروشیمی باید محصولات نیمه خام را به سمت انتهای زنجیره تولید هدایت کنیم و در این راستا همه هم‌پیمان شدیم تا به کمک سرمایه‌گذاران بخش خصوصی بیشترین ارزش افزوده را در این صنعت ایجاد کنیم.

در بحث جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید چه اقداماتی انجام شده است؟

پایداری خوراک صنعت پتروشیمی یکی از فرصت‌های بزرگ این صنعت است بنابراین سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی بویژه ایرانیان مقیم خارج از کشور، سرمایه‌های خود را در اختیار این صنعت با افتخار و ماندگار قرار دهند، تا شاهد شکوفایی جایگاه آن در جهان باشیم. بسته‌های متنوع سرمایه‌گذاری برای توسعه صنعت پیشرو و پویای پتروشیمی تعریف شده است و شرکت ملی صنایع

پتروشیمی از جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید داخلی و خارجی با هدف رشد و توسعه صنعت ارزش‌آفرین پتروشیمی حمایت می‌کند و در این مسیر مشوق‌های مختلفی برای سرمایه‌گذاران در طرح‌های پتروشیمی نیز ارائه خواهد شد.

ساخت طرح‌های توسعه‌ای در صنعت پتروشیمی در چه وضعیتی قرار دارد؟

بیش از ۱۰۰ طرح کوچک و بزرگ توسعه‌ای این صنعت نیز هم‌اکنون در مناطق توسعه‌ای از جمله ماهشهر، عسلویه، انرژی‌بر پارسین و مکران در حال اجرا هستند که بتدریج در سال‌های آتی به تولید خواهند رسید و مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرند.

گفتنی است که با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام شده امسال چندین طرح جدید در راستای تکمیل زنجیره ارزش به بهره‌برداری خواهد رسید و سبد تولید محصولات پتروشیمی کشور متنوع‌تر خواهد شد.

با توجه به اینکه ۱۰ طرح کوچک و بزرگ در سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید و آماده افتتاح می‌شود همه باید اهتمام کنند تا در پایان سال ۱۴۰۲ سربلند باشیم و با اعتماد به نفس و اتکای به عمل حداکثر عملکرد تولید را رقم بزنیم.

همچنین ساخت ۲۱ محصول راهبردی را هدف‌گذاری کردیم و هلدینگ‌های پتروشیمی با توجه به نوع فعالیت هایشان به داخلی‌سازی و ساخت آنها اقدام خواهند کرد و ما مکلف به تکمیل زنجیره ارزش هستیم و هلدینگ‌ها موارد ابلاغی از سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان یک شرکت توسعه‌ای را تحقق خواهند بخشید.

به طور کلی اقدامات شرکت ملی صنایع پتروشیمی در حوزه مطالعات طرح‌ها و سرمایه‌گذاری را تشریح می‌فرمائید.

مدیریت توسعه صنایع پایین دستی در راستای اجرای سیاست‌های اصلی دولت سیزدهم و تأکیدات وزیر محترم نفت، مبنی بر حمایت از تولید داخلی در راستای تکمیل زنجیره ارزش مواد و محصولات پتروشیمی تا تولید محصول نهایی به منظور پرهیز از خام و نیمه‌فروشی و ایجاد اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته، برنامه‌های جامعی از جمله